
ТАЦРИЗ

ба автореферата диссертатсияи Махмадов Иброхим Мирзошарифович дар 

мавзуи «Таърихи ташаккул ва инкишофи муассисахои тиббй дар минтакаи 
Кулоб» (1924-1991) барон дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таьрих аз 

руйи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй (таърихи халки тодик)

Мавзуи таърихи тиб самти мубрами таърихнигории му оси р махсуб 

мешавад, зеро он фаъолияти илмй ва назариявии инкишофи домеаро дар бар 

мегирад, зеро сохаи тиб кисми чудонашавандаи таърихи домеа буда, дар худ 
рушду инкишофи илм, ихтироъкорй, вазъи саломатии домеа ва сабабхои 

афзоиш ва камшавии ахолиро тадассум мекунад. Диссертант кисми мухими 

таърихи Думхурии Тодикистонро тахкик намуда, сахифахои нави 
корномахои табибони Тодикистон руи кор овардааст. Кори илмй ба сохаи 

тибби минтакаи Кулоби вилояти Хатлон бахшида туда, хронологияи рушди 

сохаи тандурустй дар минтакаро дар солхои 1924 -  1991 дар бар мегирад ва 

ба ду боб таксим шудааст. Дар боби аввал «Таъсисёбии муассисахои тиббй 

дар минтакаи Кулоб дар солхои 1924-1960», ки аз се зербоб иборат аст, 

диссертант масъалахои барпошавии Хркимияги Шуравй ва таъсиси аввалин 
муассисахои тибби замонавй дар минтакаи Кулоб солхои 20-30-уми асри XX 

ва заминахои шароити бунёдгузории сохаи тибро мавриди тахлил карор 
додааст. Инчунин дар боби аввал диссертант фаъолияти тибби минтакаи 

Кулобро дар давраи Данги Бузурги Ватанй дар солхои 1941-1945 тахлил 

мекунад. Муаллиф кахрамонии табибони минтакаи Кулобро дар им давра 

нишон дода, махсусан, муборизаи онхоро бо беморихои сироятй ёдрас 
мешавад. Дар кисмати охирони боби аввал диссертант ба масъалаи рушди 

сохаи тандурустии минтакаи Кулоб дар солхои 50-60-уми асри XX мегузарад.

Диссертант кайд мекунад, ки солхои 50-уми асри гузашта бо сабаби 
дар каламрави вилояти Кулоб зиёд будани беморихои сил, бинои кухнаи 

беморхонаи марказии нохия ба санаториям вилоятии беморихои сил табдил 

дода шуд. То ин замон, бинои нави беморхонаи марказии нохия аз хнсоби



маблатхои махдллй ва бо таври хдшар сохта ба истифода дода шуд. Солхои 

70-ум таъминоти ахолй бо кадрхои баландихтисоси тиббй хеле бехтар 

гардида, таъмини пурраи сохаи тиб бо кадрхои махаллй андом ёфт. Боби 

дуввуми рисола «Сиёсати давлати Шуравй дар таъмини сохаи тиб бо 

мутахассисони махаллй ва инкишофи минбаъдаи сохаи тиб дар солхои 1970- 

1991» ба рушди минбаъдаи сохаи тиб бахшида шудааст.

Дар зербобхои он диссертант мавзуъхои сиёсати давлатии таъмини 

сохаи тиб бо мутахассисони махаллй дар минтакди Кулоб барои солхои 1950- 

1991, муборизаи кормандони тибби минтадаи Кулоб бар зидди беморихои 

сироятй ва инкишофи минбаъдаи сохаи тиб дар Тодикистон солхои 1970-1991 

ва рушди тибби вилояти Кулоб дар мархилаи охирони давлатдории 

Иттиходи Шуравиро баррасй менамояд. Дар зербоби охирони рисола 

диссертант сахми табибони минтадаи Кулоб дар инкишоф ва пешрафти илми 

тиб дар ЧД1С Тодикистонро нишон дода, дайд мекунад, ки аз нимаи дуввуми 

солхои 70-ум дадамхои аввалини олимони тодик ба илми тибби муосир отоз 

гардиданд. Дар рохи тахдиди илми тиб сахми зодаи нохияи Совет Курбонов 

Мурод, Пиров Абдулло, Олимов Рахматулло, Аладуст Чобулов, Мехмонов 

Пиримдул, Аламхон Ахмедов ва дигар олимони сохаи тиб хеле калон аст, ки 

тавонистанд ин самти корро ба сатхи нави инкишоф бардоранд.

Дар хулосаи мавзуи рисола диссертант ба хулоса мебиёяд, ба хамаи 

душворихо нигох накарда, бо барпошавии Хркимияти Шуравй дар муддати 

хеле кутох барои сохтмони тибби замонавй замина гузошта шуд. 
Мухимтарин дадам дар ин самт соли 1939 таъсис додани Донишкадаи гиббии 

Тодикистон дар шахри Душанбе буд, ки солхои минбаъда маркази 
бузургтарини илми тиб, на танхо дар Тодикистон, балки дар Осиёи Миёна 
гардид. Ташкили низоми тибби замонавй дар минтадаи Кулоб бо барпошавии 

Хркимияти Шуравй рост омад ва аввалин табибон дар ин минтада махз 

табибони харбии Артиши Шуравй буданд. Рушди минбаъдаи сохаи тибро 

монеахои зиёд халалдор мекард ва яке аз ин монеахо данги шахрвандй ва 

мубориза бо дастахои босмачигарй буд, ки аз хартараф пеши рохи хар гуна



навоварихои давлати Шуравиро мегирифтанд. Дар давраи охири Шуравй 
тибби то дик мустакил шуда, бо мутахассисони махаллй таъмин гардид.

Тахлили умумии кори илмй нишон медихад, ки диссертант максад 
ва вазифахои гузошташударо идро намудааст ва рисола барои пешниход ба 

дифоъ сазовор мебошад.
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